
 

Deliberazione della Giunta comunale n. 179 dd. 27.09.2018  

 
OGGETTO: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN AREA PER IL DEPOSITO DEL LEGNAME 

 SULLA P. F. 2247/6 IN C. C. DAONE IN LOC. PONTE DELL’ORTEGHETA, 

 REALIZZAZIONE DI UN’AREA PER IL DEPOSITO DEL LEGNAME SU PARTE 

 DELLA P. F. 2214/1 IN C. C. DAONE, REALIZZAZIONE DI UN’ISOLA ECOLOGICA 

 PRESIDIATA SULLA P. F. 1956/1 IN C. C. DAONE; APPROVAZIONE DELLA 

 CONTABILITA’ FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 154 del 07.11.2017 con la quale veniva disposto: 

• Di approvare, la perizia per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un area per il deposito del legname sulla p.f. 2247/6 in C. C. 

Daone” redatta dall’ing. Walter Ferrazza Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, di cui al prot. n. 6547 di data 

12.09.2017; 

• Di dare atto che la direzione lavori, contabilità e liquidazione delle opere è stata affidata all’ing. Walter Ferrazza Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, e per tale motivo viene istituito l’ufficio di direzione dei lavori di che trattasi, affidando 

l’incarico all’ing. Walter Ferrazza: 

• Di impegnare la cifra complessiva di € 29.280,00.= alla Missione 10 programma 05  titolo 2 macroaggregato 02 – capitolo 9170 conto 

piano finanziario U.2.02.01.09.000- del bilancio di previsione 2017-2019, per l’esercizio 2017;  

• Di incaricare, per le motivazioni espresse nella premessa, la ditta Amistadi Marco srl Unipersonale, P.IVA 02108230224 

dell’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un area per il deposito del legname sulla p.f. 2247/6 in C. C. Daone”, il tutto verso un 

importo netto orario pari a € 48,00.= e quindi verso una spesa complessiva massima di € 29.280,00.= comprensiva di oneri fiscali, 

come previsto nella nota ns. prot. 7905 dd. 30.10.2017; 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 79 del 17.05.2018 con la quale veniva disposto: 

• Di approvare, la perizia per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un’area per il deposito del legname su parte della p. f. 2214/1 

in C. C. Daone” redatta dall’ing. Walter Ferrazza Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, datata 10.04.2018 al prot. 

n. 2673. 

• Di incaricare, per le motivazioni espresse nella premessa, la ditta Amistadi Marco srl Unipersonale, P.IVA 02108230224 

dell’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un area per il deposito del legname sulla p.f. 2214/1 in C. C. Daone”, il tutto verso un 

importo netto orario pari a € 48,00.= e quindi verso una spesa complessiva massima di € 13.420,00.= comprensiva di oneri fiscali; 

• Di dare atto che la direzione lavori, contabilità e liquidazione delle opere è stata affidata all’ing. Walter Ferrazza Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, e per tale motivo viene istituito l’ufficio di direzione dei lavori di che trattasi, affidando 

l’incarico all’ing. Walter Ferrazza. 

• Di impegnare la cifra complessiva di € 13.420,00.= alla Missione 10 programma 05  titolo 2 macroaggregato 02 – capitolo 9170 conto 

piano finanziario U.2.02.01.09.000- del bilancio di previsione 2018-2020, per l’esercizio 2018;  

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 140 del 09.08.2018 con la quale veniva disposto: 

• Di approvare, la perizia per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un’isola ecologica presidiata sulla p. f. 1956/1 in C. C. Daone” 

redatta dall’ing. Walter Ferrazza Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, di cui al  prot. n. 4175 del 05.06.2018; 

• Di dare atto che la direzione lavori, contabilità e liquidazione delle opere è stata affidata all’ing. Walter Ferrazza Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, e per tale motivo viene istituito l’ufficio di direzione dei lavori di che trattasi, affidando 

l’incarico all’ing. Walter Ferrazza; 

• Di impegnare la cifra complessiva di € 3.600,00.= alla missione 09 programma 03 titolo 2 macroaggregato 02 – capitolo 8838 conto 

piano finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione 2018-2020, per l’esercizio 2018;  

• Di incaricare, per le motivazioni espresse nella premessa, la ditta Amistadi Marco srl Unipersonale, P.IVA 02108230224 

dell’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un’isola ecologica presidiata sulla p. f. 1956/1 in C. C. Daone”, il tutto verso un importo 

netto orario pari a € 48,00.= e quindi verso una spesa complessiva massima di € 3.600,00.= comprensiva di oneri fiscali la quale: 

Considerato che le perizie dei lavori sono state realizzate da personale interno all’Ente e che l’ammontare complessivo dell’indennità 

di progettazione derivante dall’opera è pari al 2% lordo dell’importo dei lavori e ammonta pertanto a complessivi € 759,00.= divisi 

rispettivamente tra progettazione e Direzione Lavori: 

- Realizzazione di un area per il deposito del legname sulla p.f. 2247/6 in C. C. Daone - Delibera di Giunta comunale n. 154 del 

07.11.2017:    progettazione € 249,60.=      Direzione Lavori € 230,40.=; 

- Realizzazione di un’area per il deposito del legname su parte della p. f. 2214/1 in C. C. Daone - Delibera di Giunta comunale n. 79 

del 17.05.2018:    progettazione € 114,40.=      Direzione Lavori € 105,60.=; 

- Realizzazione di un’isola ecologica presidiata sulla p. f. 1956/1 in C. C. Daone - Delibera di Giunta comunale n. 140 del 09.08.2018: 

    progettazione € 30,68.=                      Direzione Lavori € 28,32.=; 

Vista la disponibilità finanziaria per l’indennità di progettazione alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - 

Capitolo 9170 Conto Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 – e alla Missione 09 programma 03 titolo 2 macroaggregato 02 – capitolo 8838 

Conto Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 –  del bilancio 2018-2020 per l’esercizio 2018; 

Considerato che i lavori di “Realizzazione di un area per il deposito del legname sulla p.f. 2247/6 in C. C. Daone” sono iniziati il 

15.11.2017 e terminati il 22.06.2018; 

Considerato che i lavori di “Realizzazione di un’area per il deposito del legname su parte della p. f. 2214/1 in C. C. Daone” sono 

iniziati il 25.06.2018 e terminati il 12.07.2018; 

Considerato che i lavori di “Realizzazione di un’isola ecologica presidiata sulla p. f. 1956/1 in C. C. Daone” sono iniziati il 

30.08.2018 e terminati il 04.09.2018; 

Considerato che per l’esecuzione dei suddetti lavori non sono occorse occupazioni né permanenti, né temporanee e né danneggiamenti 

di stabili interessanti privati, in quanto i lavori stessi si sono sviluppati unicamente su area di proprietà del Comune; 

Dato atto che non risulta agli atti nessuna cessione di crediti; 

Vista la fattura elettronica n. 7/PA del 13.09.2018 della ditta Amistadi Marco S.r.l. con sede in Via Nazionale n. 13 a Sella Giudicarie 

(TN) P.IVA 02108230224, pervenuta in data 13.09.2018 al ns. prot. n. 6890, che espone un importo relativo ai lavori di “Realizzazione di 

un area per il deposito del legname sulla p.f. 2247/6 in C. C. Daone”, pari a € 24.000,00.= ai quali vanno aggiunti gli oneri fiscali pari al 

22% per ottenere un totale complessivo di € 29.280,00.=; 



Vista la fattura elettronica n. 8/PA del 13.09.2018 della ditta Amistadi Marco S.r.l. con sede in Via Nazionale n. 13 a Sella Giudicarie 

(TN) P.IVA 02108230224, pervenuta in data 13.09.2018 al ns. prot. n. 6889, che espone un importo relativo ai lavori di “Realizzazione di 

un’area per il deposito del legname su parte della p. f. 2214/1 in C. C. Daone”, pari a € 11.000,00.= ai quali vanno aggiunti gli oneri fiscali 

pari al 22% per ottenere un totale complessivo di € 13.420,00.=; 

Vista la fattura elettronica n. 9/PA del 13.09.2018 della ditta Amistadi Marco S.r.l. con sede in Via Nazionale n. 13 a Sella Giudicarie 

(TN) P.IVA 02108230224, pervenuta in data 13.09.2018 al ns. prot. n. 6896, che espone un importo relativo ai lavori di “Realizzazione di 

un’isola ecologica presidiata sulla p. f. 1956/1 in C. C. Daone”, pari a € 2.950,00.= ai quali vanno aggiunti gli oneri fiscali pari al 22% per 

ottenere un totale complessivo di € 3.600,00.=; 

Considerato che sulle fatture è stato apposto dal Direttore dei Lavori ing. Walter Ferrazza Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale di Valdaone, il relativo visto di conformità dell’opera e di regolare esecuzione, ai sensi degli articoli 183 comma 2 e 184 comma 

2, del DPP 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg; 

Verificata la regolarità contributiva, assicurativa, previdenziale della ditta Amistadi Marco S.r.l. con sede in Via Nazionale n. 13 a 

Sella Giudicarie (TN) P.IVA 02108230224; 

Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei 

servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi ai sensi degli artt. 185 e 187del  Codice degli Enti 

Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 

183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura 

finanziaria della spesa impegnata con la presente deliberazione; 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26, ed il relativo regolamento di attuazione emanato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 31/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

per gli esercizi finanziari 2018-2019-2020; 

Visto l’atto di nomina dei responsabili prot n 1741 dd. 05/03/2018, il decreto sindacale prot. n. 1746 di data 05.03.2018 di 

individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi, nonché il decreto sindacale prot. n. 

1745 di data 05.03.2018 di delega delle funzioni ai responsabili dei servizi; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, la contabilità finale dei lavori di: 

- Realizzazione di un area per il deposito del legname sulla p.f. 2247/6 in C. C. Daone - Delibera di Giunta comunale n. 154 del 

07.11.2017; 

- Realizzazione di un’area per il deposito del legname su parte della p. f. 2214/1 in C. C. Daone - Delibera di Giunta comunale n. 79 

del 17.05.2018; 

- Realizzazione di un’isola ecologica presidiata sulla p. f. 1956/1 in C. C. Daone - Delibera di Giunta comunale n. 140 del 09.08.2018;  

2. Di approvare ai sensi degli articoli 183 comma 2 e 184 comma 2, del DPP 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg, i relativi certificati di 

regolare esecuzione dei lavori, sostituiti in questo caso dal visto di conformità dell’opera e di regolare esecuzione, apposto sulla 

fattura n. 7/PA del 13.09.2018 pervenuta in data 13.09.2018 al ns. prot. n. 6890, sulla fattura n. 8/PA del 13.09.2018 pervenuta in data 

13.09.2018 al ns. prot. n. 6889 e sulla fattura n. 9/PA del 13.09.2018 pervenuta in data 13.09.2018 al ns. prot. n. 6896 dal sotto firmato 

DL, ing. Walter Ferrazza Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone; 

3. Di liquidare alla ditta Amistadi Marco S.r.l. con sede in Via Nazionale n. 13 a Sella Giudicarie (TN) P.IVA 02108230224 per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto, il credito a saldo dei lavori eseguiti: 

• fattura elettronica n. 7/PA del 13.09.2018 pervenuta in data 13.09.2018 al ns. prot. n. 6890, che espone un importo relativo ai lavori 

in oggetto, pari a € 24.000,00.= ai quali vanno aggiunti gli oneri fiscali pari al 22% per ottenere un totale complessivo di € 

29.280,00.=; 

• fattura elettronica n. 8/PA del 13.09.2018 pervenuta in data 13.09.2018 al ns. prot. n. 6889, che espone un importo relativo ai lavori 

in oggetto, pari a € 11.000,00.= ai quali vanno aggiunti gli oneri fiscali pari al 22% per ottenere un totale complessivo di € 

13.420,00.=; 

• fattura elettronica n. 9/PA del 13.09.2018 pervenuta in data 13.09.2018 al ns. prot. n. 6896, che espone un importo relativo ai lavori 

in oggetto, pari a € 2.950,00.= ai quali vanno aggiunti gli oneri fiscali pari al 22% per ottenere un totale complessivo di € 

3.600,00.=; 

4. Di impegnare e liquidare all’ing. Walter Ferrazza, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, le relative spese 

tecniche per DL, con le modalità previste dal vigente CCPLL e nel rispetto delle disposizioni vigenti: 

per € 700,00 alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - Capitolo 9170 Conto Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 

– e per € 59,00 alla Missione 09 programma 03 titolo 2 macroaggregato 02 – capitolo 8838 Conto Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 

–  del bilancio 2018-2020 per l’esercizio 2018; 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016).”; 

6. di dichiarare la spesa esigibile nell’esercizio 2018; 

7. Di comunicare contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 79, comma 2, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi i 

seguenti mezzi di impugnativa: 

a) opposizione alla Giunta municipale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’ex articolo 79, comma del 

T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 

104. 

 

 

(W.F.) 

 


